MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE

DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO (CDA) DO INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

(IMD-UFRN), NO EXERCÍCIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.

Às nove horas e quatro minutos do dia oito de dezembro de dois mil e vinte e um,

por videoconferência, teve início a décima primeira reunião ordinária do Conselho

de Desenvolvimento Acadêmico do Instituto Metrópole Digital (CDA-IMD), no

exercício do ano de dois mil e vinte e um, por convocação e sob a presidência do

Diretor Geral do IMD Prof. José Ivonildo do Rêgo. Estiveram presentes os

conselheiros, Adrião Duarte Dória Neto, Beatriz Stransky Ferreira, Daniel Sabino

Amorim de Araújo, Danilo Curvelo de Souza, Dennys Leite Maia, Gustavo de Souza

Antonio de Souza, Elis Jacob de Menezes Neto, Henrique Eduardo Martins da Silva

Filho, Iris Linhares Pimenta Gurgel, Itamir de Morais Barroca Filho, Ivanovitch

Medeiros Dantas da Silva, Jair Cavalcanti Leite, Kayo Gonçalves e Silva, Marcel

Vinicius Medeiros Oliveira, Marcelo Augusto Costa Fernandes, Marcos Oliveira da

Cruz, Sérgio Eduardo de Medeiros Braga. Havendo quórum, o Senhor Presidente

iniciou a reunião. 1 – Informes: O Sr. Presidente informou sobre a realização da

Reunião Geral do IMD, que acontecerá na próxima sexta-feira, 10 de dezembro, com

início às 9h e acontecerá em formato hibrido. Informou também sobre a reunião

ocorrida ontem, na reitoria, com Diretores de Centros e Unidades Acadêmicas da

UFRN, na qual ficou definido que o próximo semestre letivo, com início em março,

será de forma presencial. O cons. Dennys Leite, informou sobre a realização do

processo seletivo do PPgITE e agradeceu o apoio, em especial ao pessoal da Diretoria

Administrativa na pessoa de Vanessa e a equipe da Diretoria de TI. O Sr. Presidente

informou, ainda, sobre a realização da defesa de tese da psicóloga Juliana Reis, com

o tema sobre o programa talento Metrópole, que ocorreu no último dia 02 de

dezembro. O cons. Adrião Duarte informou sobre a realização do VII Workshop do

NPITI, que aconteceu no período de 01 a 03 de dezembro de 2021 e agradeceu aos

professores e pesquisadores envolvidos e a todos que direta ou indiretamente

contribuíram com a realização do evento. Após os informes, o Sr. Presidente iniciou

a pauta com a ordem do dia. 2 - Ordem do dia: 2.1 Ad referendum de aprovação para

mudança de titulação/requisito do concurso para professor efetivo do IMD na área de

Inteligência Artificial – Relator cons. Marcelo Augusto Costa Fernandes; O relator

apresentou o que consta no ad referendum conforme relato anexo a esta ata e em

seguida emitiu parecer favorável à sua homologação que, em votação, foi aprovado

por unanimidade dos votos. 2.2 Indicação de 01 representante (titular e suplente)

docente da UFRN para composição do Conselho Administrativo do Parque Tecnológico

Metrópole Digital. O Sr. Presidente apresentou os nomes dos professores HENRIQUE

ROCHA DE MEDEIROS como titular e ANDRÉ MORAIS GURGEL como suplente, para

composição do Conselho Administrativo do Parque Tecnológico Metrópole Digital,

Ata da décima primeira reunião ordinária do CDA – 08 de dezembro de 2021.

conforme determina seu Art. 7º, inciso IV de Regimento Interno. Em votação os nomes

indicados foram aprovados por unanimidade dos votos. 2.3 Processo nº

23077.141047/2021-77, Homologação de Processo Seletivo para Professor Substituto do

IMD na área de Língua Inglesa – Relator cons. Dennys Leite Maia. O relator apresentou

detalhes do processo e em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que,

em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.4 Processo nº

23077.135872/2021-32, Projeto de Pesquisa SASMDT APP - Um aplicativo móvel

inteligente para acompanhamento de jornadas de motoristas durante operações de

transporte de cargas, coordenado pelo Prof. Itamir de Morais Barroca Filho – Relator cons.

Danilo Curvelo de Souza; O relator apresentou um resumo do projeto, destacando os

principais pontos e em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em

votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.5 Processo nº

23077.141868/2021-11 Atualização do Projeto Pedagógico dos Cursos Técnicos do IMD

para 2022 – Cons. Marcel Vinicius Medeiros Oliveira; O relator apresentou um resumo

do processo, destacando os pontos propostos para atualização, conforme relato

anexo ao processo. Em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em

votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.6 Processo nº

23077.141944/2021-81, Projeto de Pesquisa CLASSIFICAÇÃO AUTOMATIZADA DE

REQUERIMENTOS DO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RGPS) PARA SUPORTE À

TOMADA DE DECISÃO, coordenado pela Profª Anna Giselle C. D. Ribeiro Rodrigues – Relator

cons. Ivanovitch Medeiros Dantas da Silva; O relator apresentou um resumo do projeto,

destacando os principais pontos e em seguida emitiu parecer favorável à sua

aprovação, conforme relato anexo ao processo que, em votação, foi aprovado por

unanimidade dos votos. 2.6 Aprovação da ata desta reunião. O Senhor Presidente

colocou em votação a ata desta reunião, que após lida e de acordo, foi aprovada por

unanimidade dos votos pelo colegiado. Por fim, o Presidente do conselho agradeceu

a presença de todos e deu por encerrada a reunião às dez horas, da qual eu, Anailde

Dantas de Medeiros Argolo, lavrei a presente ata que será assinada por todos os

presentes. Natal, oito de dezembro de dois mil e vinte e um.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/12/2021

ATA Nº 89/2021 - IMD (11.00.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/12/2021 16:01 )
ADRIAO DUARTE DORIA NETO

DIRETOR - SUBSTITUTO

IMD (11.00.05)

Matrícula: 347628

 (Assinado digitalmente em 08/12/2021 13:29 )
BEATRIZ STRANSKY FERREIRA

COORDENADOR ADMINISTRATIVO - SUBSTITUTO

CMBCOORD (11.00.05.03)

Matrícula: 1365498

 (Assinado digitalmente em 08/12/2021 10:39 )
DANIEL SABINO AMORIM DE ARAUJO

DIRETOR - TITULAR

IMDDENS (11.00.05.02.03)

Matrícula: 1669545

 (Assinado digitalmente em 08/12/2021 10:23 )
DANILO CURVELO DE SOUZA

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: 1054235

 (Assinado digitalmente em 08/12/2021 10:24 )
DENNYS LEITE MAIA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPgITE/IMD (11.00.05.02.03.08)

Matrícula: 2178446

 (Assinado digitalmente em 08/12/2021 17:22 )
ELIAS JACOB DE MENEZES NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CRG (11.24.14)

Matrícula: 2353000

 (Assinado digitalmente em 08/12/2021 12:29 )
GUSTAVO ANTONIO DE SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBQ/CB (17.10)

Matrícula: 1267860

 (Assinado digitalmente em 08/12/2021 10:16 )
HENRIQUE EDUARDO MARTINS DA SILVA FILHO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

IMD (11.00.05)

Matrícula: 3009757

 (Assinado digitalmente em 08/12/2021 10:19 )
IRIS LINHARES PIMENTA GURGEL

GERENTE - TITULAR

GERIM/INOVA/IMD (11.00.05.02.06.03)

Matrícula: 2885481

 (Assinado digitalmente em 08/12/2021 10:12 )
ITAMIR DE MORAIS BARROCA FILHO

DIRETOR - TITULAR

DTI-IMD (11.00.05.02.05)

Matrícula: 2180207

 (Assinado digitalmente em 08/12/2021 10:13 )
IVANOVITCH MEDEIROS DANTAS DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: 2885532

 (Assinado digitalmente em 08/12/2021 11:53 )
JAIR CAVALCANTI LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: 1149392

 (Assinado digitalmente em 09/12/2021 08:41 )
JOSÉ IVONILDO DO REGO

DIRETOR - TITULAR

IMD (11.00.05)

Matrícula: 346139

 (Assinado digitalmente em 08/12/2021 10:52 )
KAYO GONCALVES E SILVA

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: 1721835

 (Assinado digitalmente em 08/12/2021 16:03 )  (Assinado digitalmente em 08/12/2021 10:13 )

MARCELO AUGUSTO COSTA FERNANDES
COORDENADOR DE PROJETO ACADÊMICO

DCA/CT (14.18)

Matrícula: 1837240

MARCEL VINICIUS MEDEIROS OLIVEIRA
COORDENADOR - TITULAR

SECTEC-IMD (11.00.05.00.07)

Matrícula: 1639701

 (Assinado digitalmente em 08/12/2021 17:52 )
SERGIO EDUARDO DE MEDEIROS BRAGA

DIRETOR - TITULAR

DIRADMMET (11.00.05.02.02)

Matrícula: 1996063

 (Assinado digitalmente em 08/12/2021 10:22 )
MARCOS OLIVEIRA DA CRUZ

ASSINANTE EXTERNO

CPF: 026.628.514-73

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrn.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 89 2021 ATA 08/12/2021 4b79223f1f

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf